
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 048, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025 

Trata-se de recomposição da 
Comissão Local do Programa de 
Gestão e Desempenho – CLPGD 
do Centro de Educação, em 
atendimento ao Programa de 
Gestão e Desempenho na 
modalidade de teletrabalho da 
Ufes. 

O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

CONSIDERANDO a Resolução CUN/UFES/Nº 29, DE 6 de dezembro de 2022,  que 
regulamenta na Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes o Programa de Gestão e 
Desempenho – PGD na modalidade de teletrabalho; 

CONSIDERANDO a revogação da Portaria 07, de 19 de abril de 2023; 

CONSIDERANDO a indicação da Direção do Centro de Educação, por não ter havido 
manifestação de interesse em um processo eleitoral para a recomposição da CLPGD. 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconstituir a Comissão Local do Programa de Gestão e Desempenho – CLPGD, do 
Centro de Educação, da Universidade Federal do Espírito Santo, em atendimento ao 
Programa de Gestão e Desempenho na modalidade de teletrabalho da Ufes, com os 
seguintes nomes: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

ARIEL SESSA 2678311 Presidente 

FABIANO DUARTE VALENTE 2061865 Titular 

PEDRO ANTONIO BRAGA DE PAIVA 3294990 Titular 

BRUNELLA DALL ORTO FANTIN FLORESTI 2405769 Suplente 

MARIA ANNA XAVIER SERRA CARNEIRO DE NOVAES 1396444 Suplente 

CAROLINA ZAPALA RABELO 3290599 Suplente 

 
Art. 2º Esta Portaria tem validade de dois anos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
PROF. DR. REGINALDO CÉLIO SOBRINHO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

Centro de Educação - Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiróz Araújo, Goiabeiras – Vitória/ES-Brasil CEP 

29.075-910. Tel.: 55-27- 4009-7760. e-mail.: secretaria.ce@ufes.br 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINALDO CELIO SOBRINHO - SIAPE 1786005
Diretor do Centro de Educação
Centro de Educação - CE
Em 15/12/2025 às 16:54

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1258463?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


